
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio Servizi Sociali 

DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 04/05/2018

OGGETTO: S.O. Affidamento gestione dei  servizi  relativi  allo Sportello  Immi -

grazione.  Avvio del  procedimento e prenotazione impegni di  spe -

sa. 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Visti:
- l’art. 69 dello Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
138 del 17/12/2009;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 con la quale è stato 
approvato il "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione 
aggiornamento.

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 15/03/2018 con oggetto “Bilancio di 
Previsione 2018-2020 e piano degli incarichi 2018. Approvazione”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 20/03/2018 con oggetto “Piano Esecu-
tivo di Gestione 2018-2020, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance 
e Obiettivi strategici dei dirigenti – Anno 2018. Approvazione”;

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 263 del 11/08/2017 con la quale è stato proro-
gato alla Dott.ssa Barbara Degl’Innocenti l’incarico di dirigente del settore “Servizi alla perso-
na” fino al 31/08/2018;

Considerato che al settore Servizi alla Persona è assegnata la gestione dello sportello immi-
grati (PEG E PDO 2018 - U. A. 17 Ob. 01), ma che per le specifiche competenze connesse a 
tale servizio oltre che per esigenze organizzative non è possibile attingere a risorse di perso-
nale interno;

Considerato che attualmente tale sportello è affidato in convenzione a una Associazione di 
Volontariato in scadenza al 30 giugno p.v.;

Verificato in sede di istruttoria del presente atto che il servizio in argomento non è offerto dal 



sistema convenzionale CONSIP (art. 26 comma 3 e 3bis della L. 488/1999, così come inte-
grati dal D.L. 168/2004 convertito in L. 191/2004, e s.m.i.) né dalle centrali di committenza 
territoriali;

Richiamato  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, in vigore dal 19/04/2016;

Viste le Linee Guida ANAC 4/2016 “Linee guida - Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con Deliberazione di 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2, D.Lgs 50/2016 in merito alla neces-
sità della determinazione a contrarre prima dell’avvio delle procedure di affidamento di con-
tratti pubblici per individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 17/04/2018 “PEG 2018-2020. Mo-
difica assegnazioni ai dirigenti”;

Ritenuto,  per espletare la procedura di selezione del contraente per il periodo 01/07/2018 
–30/06/2020 relativa all’appalto in oggetto, di applicare la fattispecie di cui all’art. 36, comma 
2, lettera B), D.Lgs 50/2016 ed il paragrafo 4 della deliberazione ANAC sopra citata mediante 
procedura negoziata ad inviti previo avviso di manifestazione di interesse;

Preso atto che a tal fine:
- è stato redatto uno schema di  avviso pubblico di manifestazione d’interesse finalizzato al-
l'individuazione di un elenco di operatori economici nel rispetto dei principi di non discrimina-
zione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, interessati al servizio in questione;
- il suddetto avviso pubblico di manifestazione d’interesse in approvazione con il presente 
provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi 
di gara e contratti – profilo di committente e sulla piattaforma telematica START; 
- è stato altresì predisposto lo schema di  capitolato;

Ritenuto che:
- sulla base delle risultanze del suddetto avviso di manifestazione di interesse, saranno suc-
cessivamente invitati alla gara tutti gli operatori economici che avranno manifestato interes-
se;
- secondo quanto previsto al paragrafo 3.6. della Linea Guida ANAC la stazione appaltante 
potrà invitare eventualmente anche il gestore uscente;
- che l’Associazione ARCI Comitato Territoriale di Firenze, attuale gestore, abbia svolto il ser-
vizio con piena soddisfazione da parte dell’Ente per la competenza dimostrata e per la ri-
spondenza del servizio svolto alle necessità manifestate dagli utenti;

Dato atto pertanto, che sarà successivamente adottato il provvedimento di approvazione del-
l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, unitamente alla lette-
ra di invito;

Dato atto che detta procedura di gara si svolgerà con modalità telematica per mezzo del Si-
stema Telematico Acquisti Regionale della Toscana denominato “START”, al fine di rispettare 
le seguenti previsioni di cui all’art. 1, comma 450, L. 296/2006 da ultimo modificato dalla L. n. 
208/2015: per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro per cui le 
pubbliche amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubbli-
ca amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;



Ritenuto di approvare  lo schema di avviso di manifestazione di interesse allegato al presen-
te provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto inoltre che:
- l’ANAC con deliberazione n. 1300 del 20/12/2017 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23.12.2005, n. 266, per l’anno 2018” ha disposto il pagamento di un contributo a 
suo favore da parte delle stazioni appaltanti e da parte degli operatori economici che inten-
dono partecipare a procedura di scelta del contraente oltre alla richiesta del codice CIG;
- il contributo dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità (ANAC), pari a € 30,00=  sarà pa-
gato successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) inte-
stato alla stazione appaltante con l’indicazione del “numero di gara” assegnato dal sistema 
Simog nel quadrimestre;

Individuati gli elementi essenziali del contratto in questione, ai sensi dell’art. 192 TUEL e del-
l’art. 32 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016: 

a) finalità dell’intervento:
- favorire, attraverso l’informazione e l’orientamento ai servizi e alle procedure, l’inte-

grazione dei cittadini stranieri nel tessuto sociale territoriale;
- sviluppare la partecipazione alla vita sociale cittadina e territoriale

b) procedura: procedura negoziata con modalità telematica (START) – previo avviso di 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicare secondo il criterio del’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del-
l’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016 con attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti 
all’offerta economica;
c) inviti: gli operatori economici saranno individuati mediante avviso di manifestazione 
di interesse e saranno successivamente invitati tutti gli operatori intervenuti in possesso di 
tutti i  requisiti richiesti;
d) tempi di esecuzione: la prestazione contrattuale interessa il periodo 01/07/2018 – 
30/06/2020;
e) codice CPV:  n. 85312300-2;
f) codice CIG: secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 10, D.Lgs 50/2016 il Codi-
ce AUSA del Comune di  Scandicci  ex art.  33 ter  D.L.  179/2012, conv. L. 221/2012 è 
0000176333 e il Codice CIG rilasciato da ANAC è  il n.74732511D2,   n° gara  7069284
g) importo posto a base di gara: si quantifica in € 52.456,00 (oltre IVA se dovuta) ;
h) valore stimato dell’appalto (comprensivo di eventuali variazioni contrattuali) ai soli 
fini della registrazione ANAC: stimato in € 65.570,00
i) forma di stipula: il contratto sarà stipulato con scrittura privata non autentificata.

Considerato che, in virtù di quanto sopra, si viene a determinare un importo a base di gara 
per il periodo di riferimento pari ad € 52.456,00 oltre IVA ai sensi di legge; come meglio spe-
cificato nel quadro Economico sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO
Importo  presunto  del   servizio 
posto a base di gara

                   €  52.456,00  

Eventuale I.V.A. 22% € 11.540,32                       
TOTALE                        €  63.996,32 

Contributo ANAC € 30,00                

Predisposta, al fine di effettuare la procedura di cui sopra, la seguente documentazione di 
gara, allegata al presente atto a farne parte integrale e sostanziale: 



a. il capitolato speciale di gara nel quale sono contenuti tutti gli elementi tecnico/proget-
tuali dell’affidamento in parola; 

b. l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per procedura negoziata, art. 36, 
comma 2, lett b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e relativo modulo di partecipazione.

Preso atto che verrà costituita, ai sensi dell’art. 77 e ss del D.Lgs. 50/2016, un’apposita com-
missione giudicatrice al fine di valutare le offerte presentate;

Dato atto che la spesa per il contributo ANAC, pari ad € 30,00, come stabilito dalla Delibera 
ANAC n. 1377 del 21/12/2016, sarà liquidata mediante imputazione su apposito capitolo del-
l’Ufficio Gare e Contratti del Comune di Scandicci, il quale provvederà con successivo atto e 
sarà pagato successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avvi-
so) intestato alla stazione appaltante ”Comune di Scandicci” con l’indicazione del “numero di 
gara” assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre di riferimento;

Dato atto inoltre che: 

▪ l’importo effettivo sarà determinato definitivamente a conclusione della procedura di ag-
giudicazione e che si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa con successive 
determinazioni del Dirigente competente;

▪ la  prenotazione di  impegno sull’esercizio  2018 (periodo 01/07/2018 – 31/12/2018),  è 
quantificata in € 15.999,08 sarà imputata al Cap. PEG 354100/17 “Spese per il Servizio 
Immigrati”;

▪ la  prenotazione  di  impegno  sull’esercizio  2019 (periodo  01/01/2019  –  31/12/2019)  è 
quantificata in € 31.998,16 sarà imputata al Cap. PEG 354100/17 “Spese per il Servizio 
Immigrati”;

▪ la  prenotazione  di  impegno  sull’esercizio  2020 (periodo  01/01/2020  –  30/06/2020)  è 
quantificata in  € 15.999,08   sarà imputata al Cap. PEG 354100/17 “Spese per il Servizio 
Immigrati”;

Ritenuto di indicare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Barbara Degl’Innocen-
ti, Dirigente dei Servizi alla Persona;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa,   l’affidamento del servizio di gestione 
dello sportello per l’Immigrazione del Comune di Scandicci mediante indizione di una  pro-
cedura negoziata con modalità telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b),  D.Lgs 
50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 95, 
comma 3, lettera a), del D.Lgs 50/2016, previo avviso di manifestazione di interesse, per 
l’importo complessivo stimato di €  52.456,00= I.V.A. esclusa;

2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, D.Lgs 
50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte:

a) finalità dell’intervento:
- favorire, attraverso l’informazione e l’orientamento ai servizi e alle procedure, l’inte-



grazione dei cittadini stranieri nel tessuto sociale territoriale;
- sviluppare la partecipazione alla vita sociale cittadina e territoriale

b) procedura: procedura negoziata con modalità telematica (START) – previo avviso di 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicare secondo il criterio del’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del-
l’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016 con attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti 
all’offerta economica;
c) inviti: gli operatori economici saranno individuati mediante avviso di manifestazione 
di interesse e saranno successivamente invitati tutti gli operatori intervenuti in possesso di 
tutti i  requisiti richiesti;
d) tempi di esecuzione: la prestazione contrattuale interessa il periodo 01/07/2018 – 
30/06/2020;
e) codice CPV:  n. 85312300-2;
f) codice CIG: secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 10, D.Lgs 50/2016 il Codi-
ce AUSA del Comune di  Scandicci  ex art.  33 ter  D.L.  179/2012, conv. L. 221/2012 è 
0000176333 e il Codice CIG rilasciato da ANAC è  il n. 74732511D2,   n° gara 7069284;
g) importo posto a base di gara: si quantifica in € 52.456,00 (oltre IVA se dovuta) ;
h) valore stimato dell’appalto (comprensivo di eventuali variazioni contrattuali) ai soli 
fini della registrazione ANAC: stimato in € 65.570,00
i) forma di stipula: il contratto sarà stipulato con scrittura privata non autenticata.

3) Di approvare, lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato al-
l’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla proce-
dura negoziata di cui trattasi, e lo schema di capitolato, entrambi allegati da formare parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4) Di dare atto che detto avviso sarà pubblicato sul sito del Comune di Scandicci per 15 
giorni così come disciplinato dallo schema  di avviso di manifestazione di interesse in ap-
provazione con il presente provvedimento;

5) Di dare atto che il quadro economico per lo svolgimento del presente appalto per il pe-
riodo di riferimento è quantificato in complessivi  € 52.456,00 oltre Iva se dovuta come 
meglio specificato nel quadro Economico sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO
Importo presunto  del   servi-
zio posto a base di gara

                   €  52.456,00  

Eventuale I.V.A. 22% € 11.540,32                       
TOTALE                        €  63.996,32 

Contributo ANAC € 30,00                

    6) di dare atto che l’ imputazione  della spesa di complessivi € 63.996,32 farà carico ai se-
guenti capitoli di bilancio 

     Esercizio 2018
   MISSIONE:  12 “Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia”
   PROGRAMMA:  04 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”

CODICE V LIVELLO: 1030215999
CAPITOLO  354100/17  “Spese per il Servizio Immigrati”

   
    PRENOTAZIONE IMP. 1184/2018                                                                    € 15.999,08 
    

Esercizio 2019



  MISSIONE:  12 “Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia”
   PROGRAMMA:  04 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”

CODICE V LIVELLO: 1030215999
CAPITOLO  354100/17  “Spese per il Servizio Immigrati”

   
     PRENOTAZIONE IMP. 87/2019                                                                           € 31.998,16

Esercizio 2020
  MISSIONE:  12 “Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia”
   PROGRAMMA:  04 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”

CODICE V LIVELLO: 1030215999
CAPITOLO  354100/17  “Spese per il Servizio Immigrati”

   
     PRENOTAZIONE IMP. 7/2020                                                                           € 15.999,08
            
    
7) Di dare atto che con il presente provvedimento la Stazione appaltante si riserva la fa-
coltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura relativa al presente av-
viso e di non dar seguito all’indizione della procedura di gara per sopravvenute ragioni di 
interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno ma-
nifestato interesse ad essere invitati alla procedura;

8) Le scadenze dell’obbligazione giuridica sono specificate come di seguito riportato: 
a) imp. 1184/2018 per € 15.999,08 scadenza al 31/12/2018;
b) imp. 87/2019 per € 31.998,16 scadenza al 31/12/2019;
c) imp. 7/2020 per € 15.999,08 scadenza al 30/06/2020.

9) Di dare atto che il Codice Identificativo Gara assegnato alla procedura è il n. 74732511-
D2 e il n° gara 7069284  e che, il contributo dovuto dalla stazione appaltante ad ANAC 
pari a € 30,00, sarà pagato, previa assunzione di impegno di spesa, a cura dell’ufficio 
gare e contratti, successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante 
Avviso) intestato alla stazione appaltante con l’indicazione del “numero di gara” assegnato 
dal sistema Simog nel terzo quadrimestre.

10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.

11) Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della normativa vigente in materia di 
trasparenza amministrativa sul sito comunale nell’apposita sezione.

12) Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-
line per la durata di giorni 15.

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti 



Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	DETERMINA

